

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale CNATDCU pentru evaluare IOSUD,
conform Anexei nr. 27, Ordin 6129 din 2016,
Comisia de Științe Economice și Administrarea Afacerilor

Conf. univ. dr. Pavel STANCIU

Domeniul IOSUD: **Administrarea afacerilor**

Funcția actuală: Conferențiar universitar,

Instituția: Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava,

Facultatea de Economie, Administrație și Afaceri

Avizat CSUD,


Nr.	Punctaj	Condiții minimale (abilitare)	Realizări candidat
1.	S = P + C	≥ 4	10,904
2.	P	≥ 2 din care: Articole cu AIS > 0 maximum 25% din P (0,5 puncte) se poate obține din publicații (cărți/ capitole în cărți) cf. listei din Anexa 1 și alte edituri naționale și internaționale [1]	4,904
3.	C	$\geq 1,2$ (se exclud autocitările și semi-autocitările)	6
4.	Una dintre condițiile de mai jos:		
	a) autor sau coautor 2 articole cu AIS > 0,15		DA
	b) director / responsabil partener/membru în 2 proiecte/ granturi de cercetare câștigate prin competiție națională sau internațională (cu excepția proiectelor finanțate prin programele operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare); cel puțin unul dintre proiecte să fie în calitate de director / responsabil partener		
	c) un articol de la punctul a) și un grant de la punctul b) în calitate de director		
5.	a) 4 articole cu AIS > 0		4 articole
	b) 2 articole cu AIS > 0 din categoriile Core Economics și / sau Infoeconomics		4 articole Core Economics
6.	Director al unui grant sau proiect de cercetare obținut prin competiție *		
	SAU		
	Membru în 3 granturi obținute prin competiție *		Membru în 2 granturi obținute prin competiție

[1] OMEN 6129/20.12.2016, Anexa 27, Comisia de Științe Economice și Administrarea Afacerilor

*Calitatea de director în proiecte / programe din alte fonduri decât cele de cercetare se are în vedere la evaluarea implicării în dezvoltarea instituțională

Concluzii fișă de autoevaluare:

*Sunt îndeplinite criteriile de punctaj conform noilor standarde CNATDCU (punctaj total = **10,904 puncte față de minim 4**), 4 articole ISI cu AIS >= 0, din categoriile Core Economics, 4 articole cu AIS >= 0.15*



ANEXA

Tabelul detaliat al publicațiilor, citărilor și granturilor luate în considerare

Publicații

Nr. crt.	Articol (autori, an, titlu, revista, volum (număr), pagini)	ISSN revistă	WOS articol	AIS (din anul publicării sau recent)	N (nr. de autori cu afiliere din România)	M (multiplicator)	Punctaj (Pi)
1.	Cristian Valentin Hapenciuc, Pavel Stanciu , Andrei Alexandru Moroșan, Gabriela Arionesei (Gaupe) (2014). THE ECONOMIC IMPACT OF THE SAPARD PROGRAMME ON THE TOURISM SUPPLY IN SUCEAVA COUNTY, Amfiteatru Economic, Volume: 16, No. Special 8/2014 November, Contemporary Approaches and Challenges of Tourism Sustainability, pp.1327-1339, https://www.amfiteatrueconomic.ro/temp/Articol_e_1359.pdf	ISSN: 1582-9146, eISSN: 2247-9104	WOS:000344543900022	0,169	4	10	1,183
2.	Cristian Valentin Hapenciuc, Florina Pinzaru, Elena-Mădălina Vătămanescu, Pavel Stanciu (2015). CONVERGING SUSTAINABLE ENTREPRENEURSHIP AND THE CONTEMPORARY MARKETING PRACTICES. AN INSIGHT INTO ROMANIAN START-UPS, Amfiteatru Economic, 17(40), 17p, pp.938-954, https://www.amfiteatrueconomic.ro/temp/Articol_e_2440.pdf	ISSN: 1582-9146, eISSN: 2247-9104	WOS:000365317700007	0,169	4	10	1,183
3.	Ruxandra Bejinaru, Cristian Valentin Hapenciuc, Iulian Condratov, Pavel Stanciu (2018). THE UNIVERSITY ROLE IN DEVELOPING THE HUMAN CAPITAL FOR A SUSTAINABLE BIOECONOMY. Amfiteatru Economic, 20(49), pp.583-598, Publicat la data: August 2018, DOI: 10.24818/EA/2018/49/583, https://www.amfiteatrueconomic.ro/temp/Articol_e_2743.pdf	ISSN: 1582-9146, eISSN: 2247-9104	WOS:000440364100005	0,169	4	10	1,183
4.	Neamtu Daniela Mihaela, Bejinaru Ruxandra, Hapenciuc Cristian Valentin, Condratov Iulian, Stanciu Pavel (2020). ANALYSIS AND MODELLING OF INFLUENCE FACTORS IN THE CONFIGURATION OF A SUSTAINABLE UNIVERSITY. CASE STUDY: "STEFAN CEL MARE" UNIVERSITY OF SUCEAVA, Amfiteatru Economic, Volume: 22, Issue: 54, Pages: 391-410, Publicat: mai 2020, DOI: 10.24818/EA/2020/54/391, https://www.amfiteatrueconomic.ro/temp/Articol_e_2900.pdf	ISSN: 1582-9146, eISSN: 2247-9104	WOS:000546684500007	0,169	5	10	1,014
5.	Pavel Stanciu (2016). Piața turistică. Relațiile ofertă-cerere și fundamentarea strategiilor de dezvoltare, Editura Economică, București, 138p, http://www.edecon.ro/carte/1393/piata-turistica-relatiile-oferta-cerere-si-fundamentarea-strategiilor-de-dezvoltare_pavel-stanciu , Carte publicată la editură națională	ISBN: 978-973-709-790-3	-	-	1	0,20	0,20
6.	Cristian-Valentin Hapenciuc, Pavel Stanciu , Ruxandra Bejinaru (2019). BUSINESSES	ISBN:978-606-	WOS:000535852900046	-	3	0,1	0,033

Nr. crt.	Articol (autori, an, titlu, revista, volum (număr), pagini)	ISSN revistă	WOS articol	AIS (din anul publicării sau recent)	N (nr. de autori cu afiliere din România)	M (multipliator)	Punctaj (Pi)
	NEUROMARKETING STRATEGIES IN THE KNOWLEDGE ECONOMY, pp.434-444, Conference: 7th International Academic Conference on Strategica - Upscaling Digital Transformation in Business and Economics; Book Series: Strategica; Bucharest, Oct. 10-11, 2019; IDS Number: BP0OR https://www.researchgate.net/profile/Alexandra-Zbucnea/publication/339041758_Strategica_2019_Proceedings_Upscaling_Digital_Transformation_in_Business_and_Economy/links/5e3a4a98a6fdecd96587f439/Strategica-2019-Proceedings-Upscaling-Digital-Transformation-in-Business-and-Economy.pdf#page=435 ISI Proceedings	749-428-0; ISSN: 2392-702X, pp.434-444					
7.	Pavel, S (Pavel, Stanciu), Valentin, HC (Valentin, Hapenciu Cristian), Alexandru, MA (Alexandru, Morosan Andrei), Gabriela, A (Gabriela, Arionesei (Gaube)) (2015). VOLUNTARY INTEGRATION OF ECOLABEL CONCEPT IN THE ENTREPRENEURIAL CULTURE OF GUESTHOUSES IN BUCOVINA-OPORTUNITY STUDY, BASIQ 2015 INTERNATIONAL CONFERENCE: NEW TRENDS IN SUSTAINABLE BUSINESS AND CONSUMPTION, International Conference on New Trends in Sustainable Business and Consumption (BASIQ), JUN 18-19, 2015, Bucharest Univ Econ Studies, IDS Number:vBK2IL, Pages: 465-472, https://conference.ase.ro/pdf/65.pdf , ISI Proceedings	ISSN: 2457-483X	WOS:000432877200056	-	4	0,1	0,025
8.	Carmen Chasovschi, Valentin Hapenciu, Ruxandra Bejinaru, Pavel Stanciu (2014). PROPOSALS OF KNOWLEDGE MANAGEMENT STRATEGIES TO SUPPORT ORGANIZATIONAL CHANGE, Edited by Soliman, KS, CRAFTING GLOBAL COMPETITIVE ECONOMIES: 2020 VISION STRATEGIC PLANNING & SMART IMPLEMENTATION, VOLS I-IV, Conference Meeting 24th International-Business-Information-Management-Association Conference, IBIMA, Location Milan, ITALY, NOV 06-07, 2014, Page: 927-937, Published: 2014, Research Areas: Business & Economics, IDS Number: BD4DB, https://ibima.org/university/stefan-cel-mare-university-of-suceava-romania/ , ISI Proceedings	ISBN: 978-0-9860419-3-8	WOS:000360509300097	-	4	0,1	0,025
9.	Pavel Stanciu, Valentin Cristian Hapenciu, Alexandru Morosan Andrei, Ruxandra Bejinaru, (2014). DISTINCT ELEMENTS AMONG THE MANAGERIAL ENTREPRENEURSHIP OF BUCOVINA'S GUESTHOUSES. A STUDY IN THE CONTEXT OF SUSTAINABLE DEVELOPMENT, Proceedings of the 8 th	ISSN: 2286-1440	WOS:000396392900012	-	4	0,1	

Nr. crt.	Articol (autori, an, titlu, revista, volum (număr), pagini)	ISSN revistă	WOS articol	AIS (din anul publicării sau recent)	N (nr. de autori cu afiliere din România)	M (multiplator)	Punctaj (Pi)
	International Management Conference: Management Challenges for Sustainable Development, Book Series International Management Conference, pp.128-142, IDS NumberBH0SJ, http://conference.management.ase.ro/archives/2014/pdf/12.pdf						
Total punctaj publicații							4,871

Citări

	Articolul care citeaza	Articolul citat	Cuartila	Puncte (Ci)
1.	2015 - Chen Rachel; Barrows Clayton W.; DEVELOPING A MYSTERY SHOPPING MEASURE TO OPERATE A SUSTAINABLE RESTAURANT BUSINESS: THE POWER OF INTEGRATING WITH CORPORATE EXECUTIVE MEMBERS' FEEDBACK, SUSTAINABILITY, ISSN: 2071-1050, Publisher MDPI AG, POSTFACH, CH-4005 BASEL, SWITZERLAND, Volume: 7 Issue: 9 Pages: 12279-12294, DOI: 10.3390/su70912279, Published: SEP 2015, Impact Factor 2.075, Accession Number: WOS:000362553400047, IDS Number: CTIJA, https://www.mdpi.com/2071-1050/7/9/12279/pdf JCR® Category: ENVIRONMENTAL SCIENCES – Q3, GREEN & SUSTAINABLE SCIENCE & TECHNOLOGY – Q3	Hapenciuc Cristian Valentin, Stanciu Pavel, Costea Mihai - Integration of the SAP concept in the employee assessment of travel agencies in Suceava County through mystery shopping; Journal of Tourism. Revista de Turism. Studii si Cercetari in Turism, Volume: 17, Pages: 22-29, Published: 2014, http://www.revistadeturism.ro/rdt/article/view/202/180	3	0,5
2.	2017 - Gazzola, Patrizia; Colombo, Gianluca; Pezzetti, Roberta; Nicolescu, Luminita (2017). CONSUMER EMPOWERMENT IN THE DIGITAL ECONOMY: AVAILING SUSTAINABLE PURCHASING DECISIONS, SUSTAINABILITY, ISSN: 2071-1050, Volume: 9, Issue: 5, Article, Number: 693, DOI: 10.3390/su9050693, Published: MAY 2017, Document Type: Article; Accession Number: WOS:000404127800018, ISSN: 2071-1050, IDS Number: EY6XN, https://www.mdpi.com/2071-1050/9/5/693/pdf JCR® Category: ENVIRONMENTAL SCIENCES – Q3, GREEN & SUSTAINABLE SCIENCE & TECHNOLOGY – Q3	Hapenciuc Cristian Valentin, Pinzaru Florina, Vătămanescu Elena-Mădălina, Stanciu Pavel (2015). CONVERGING SUSTAINABLE ENTREPRENEURSHIP AND THE CONTEMPORARY MARKETING PRACTICES. AN INSIGHT INTO ROMANIAN START-UPS. Amfiteatru Economic, 17(40), 17p, pp.938-954, Accession Number: WOS:000365317700007, ISSN: 1582-9146, ISSN Online: 2247-9104, http://www.amfiteatrueconomic.ro/temp/Article_2440.pdf	3	0,5
3.	Manresa, Alba, Berbegal-Mirabent, Jasmina, Faura-Martinez, Ursula, Llinares-Ciscar, Juan-Vicente, WHAT DO FRESHMEN KNOW ABOUT SUSTAINABILITY? ANALYSING THE SKILL GAP AMONG UNIVERSITY BUSINESS ADMINISTRATION STUDENTS, SUSTAINABILITY, eISSN 2071-1050, article Number 8813 Volume 13, Issue 16, DOI10.3390/su13168813, AUG 2021, Accession Number WOS:000690024000001, IDS NumberUH6FK, https://www.mdpi.com/2071-1050/13/16/8813/pdf JCR® Category: ENVIRONMENTAL SCIENCES – Q3, GREEN & SUSTAINABLE SCIENCE & TECHNOLOGY – Q3	Neamtu Daniela Mihaela, Bejinaru Ruxandra, Hapenciuc Cristian Valentin, Condratov Iulian, Stanciu Pavel (2020). ANALYSIS AND MODELLING OF INFLUENCE FACTORS IN THE CONFIGURATION OF A SUSTAINABLE UNIVERSITY. CASE STUDY: "STEFAN CEL MARE" UNIVERSITY OF SUCEAVA, Amfiteatru Economic, Volume: 22, Issue: 54, Pages: 391-410, Publicat: mai 2020, DOI: 10.24818/EA/2020/54/391, https://www.amfiteatrueconomic.ro/temp/Article2900.pdf	3	0,5
4.	2019 - Agnieszka Konys, TOWARDS SUSTAINABLE ENTREPRENEURSHIP HOLISTIC CONSTRUCT, SUSTAINABILITY, ISSN: 2071-1050, Volume: 11 Issue: 23, Article Number: 6749, DOI: 10.3390/su11236749, Published: DEC 2019, Publisher MDPI, ST ALBAN-ANLAGE 66, CH-4052 BASEL, SWITZERLAND, Accession Number: WOS:000508186400221, IDS Number: KD9MV, https://www.mdpi.com/2071-1050/11/23/6749/pdf	Hapenciuc Cristian Valentin, Pinzaru Florina, Vătămanescu Elena-Mădălina, Stanciu Pavel (2015). CONVERGING SUSTAINABLE ENTREPRENEURSHIP AND THE CONTEMPORARY MARKETING PRACTICES. AN INSIGHT INTO ROMANIAN START-UPS. Amfiteatru Economic, 17(40), 17p, pp.938-954, Accession Number:	3	0,5

	Articolul care citeaza	Articolul citat	Cuartila	Puncte (C)
	JCR® Category: ENVIRONMENTAL SCIENCES – Q3, GREEN & SUSTAINABLE SCIENCE & TECHNOLOGY – Q3	WOS:000365317700007, ISSN: 1582-9146, ISSN Online: 2247-9104, http://www.amfiteatrueconomic.ro/temp/Article_2440.pdf		
5.	2019 - Nitescu, DC (Nitescu, Dan Costin), Murgu, V (Murgu, Valentin), Caprita, ED (Caprita, Elena Diana), IMPACT OF LABOR, FDI AND R&D ON BUSINESS SUSTAINABILITY, AMFITEATRU ECONOMIC, Volume 21, Page 795-815, Special Issue 13, DOI 10.24818/EA/2019/S13/795, Published NOV 2019, Accession Number WOS:000493321400005, ISSN 1582-9146, eISSN 2247-9104, IDS Number JI2UQ, https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_2803.pdf JCR® Category: ECONOMICS – Q4, BUSINESS - Q4, MANAGEMENT – Q4	Hapenciu Cristian Valentin, Pinzaru Florina, Vătămănescu Elena-Mădălina, Stanciu Pavel (2015). CONVERGING SUSTAINABLE ENTREPRENEURSHIP AND THE CONTEMPORARY MARKETING PRACTICES. AN INSIGHT INTO ROMANIAN START-UPS. Amfiteatru Economic, 17(40), 17p, pp.938-954, Accession Number: WOS:000365317700007, ISSN: 1582-9146, ISSN Online: 2247-9104, http://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_2440.pdf	4	0,25
6.	2020 - Kuckertz, A (Kuckertz, Andreas), Berger, ESC (Berger, Elisabeth S. C.), Brandle, L (Braendle, Leif) Entrepreneurship and the sustainable bioeconomy transformation, ENVIRONMENTAL INNOVATION AND SOCIETAL TRANSITIONS. Volume 37, Page 332-344, DOI 10.1016/j.eist.2020.10.003, Published DEC 2020, Accession Number WOS:000599933600022, ISSN 2210-4224, eISSN 2210-4232, IDS Number PG7TN, View Web of Science Researcher ID and ORCID (provided by Clarivate), https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2210422420301222 , JCR® Category: ENVIRONMENTAL SCIENCES – Q1, ENVIRONMENTAL STUDIES – Q1	Bejinaru Ruxandra, Hapenciu Cristian Valentin, Condratov Iulian, Stanciu Pavel (2018). THE UNIVERSITY ROLE IN DEVELOPING THE HUMAN CAPITAL FOR A SUSTAINABLE BIOECONOMY. Amfiteatru Economic, 20(49), pp.583-598. Publicat la data: August 2018 Accession Number: WOS:000440364100005 ISSN: 1582-9146, eISSN: 2247-9104 DOI: 10.24818/EA/2018/49/583 https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_2743.pdf	1	1
7.	2020 - Teran-Yepe, Eduardo; Maria Marin-Carrillo, Gema; del Pilar Casado-Belmonte, Maria; et al. (2020) Sustainable entrepreneurship: Review of its evolution and new trends, JOURNAL OF CLEANER PRODUCTION, Volume: 252, Article Number: 119742, Published: APR 10 2020, DOI: 10.1016/j.jclepro.2019.119742, Accession Number: WOS:000516777200036, ISSN: 0959-6526, eISSN: 1879-1786, IDS Number: KQ2SA, Publisher: ELSEVIER SCI LTD, THE BOULEVARD, LANGFORD LANE, KIDLINGTON, OXFORD OX5 1GB, OXON, ENGLAND, https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0959652619346128 , JCR® Category: ENGINEERING, ENVIRONMENTAL - Q1, ENVIRONMENTAL SCIENCES - Q1	Hapenciu Cristian Valentin, Pinzaru Florina, Vătămănescu Elena-Mădălina, Stanciu Pavel (2015). CONVERGING SUSTAINABLE ENTREPRENEURSHIP AND THE CONTEMPORARY MARKETING PRACTICES. AN INSIGHT INTO ROMANIAN START-UPS. Amfiteatru Economic, 17(40), 17p, pp.938-954, Accession Number: WOS:000365317700007, ISSN: 1582-9146, ISSN Online: 2247-9104, http://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_2440.pdf	1	1
8.	2020 - Jancz, Anna, Radoslaw Trojanek (2020). Housing preferences of seniors and pre-senior citizens in Poland - A case study. SUSTAINABILITY, Volume: 12, Issue: 11, Article Number: 4599, DOI: 10.3390/su12114599, Published: JUN 2020, Accession Number: WOS:000543391800262, eISSN: 2071-1050, IDS Number: MC6JX, https://www.mdpi.com/2071-1050/12/11/4599/pdf JCR® Category: ENVIRONMENTAL SCIENCES – Q3, GREEN & SUSTAINABLE SCIENCE & TECHNOLOGY – Q3	Bran Florina, Popescu Maria-Loredana, Stanciu Pavel (2016). Perspectives of Silver Economy in European Union, Review of International Comparative Management, Volume 17, Issue 2, May 2016, ISSN 1582-3458, http://www.rnci.ase.ro/no17vol2/05.pdf	3	0,5
9.	2021 - Yadav, A (Yadav, Anshita), Bansal, S (Bansal, Sanchita), Viewing marketing through entrepreneurial mindset: a systematic review, INTERNATIONAL JOURNAL OF EMERGING MARKETS (View Web of Science Researcher ID and ORCID provided by Clarivate), Volume 16, Issue 2, Page 133-153, DOI 10.1108/IJOEM-03-2019-0163, Published FEB 15 2021, Early Access APR 2020, Accession Number WOS:000525582700001, ISSN 1746-8809, eISSN 1746-8817, IDS Number QK0QB, https://www.emerald.com/insight/content/doi/10.1108/IJOEM-03-2019-0163/full/html JCR® Category: BUSINESS - Q4, ECONOMICS - Q4, MANAGEMENT - Q4	Hapenciu Cristian Valentin, Pinzaru Florina, Vătămănescu Elena-Mădălina, Stanciu Pavel (2015). CONVERGING SUSTAINABLE ENTREPRENEURSHIP AND THE CONTEMPORARY MARKETING PRACTICES. AN INSIGHT INTO ROMANIAN START-UPS. Amfiteatru Economic, 17(40), 17p, pp.938-954, Accession Number: WOS:000365317700007, ISSN: 1582-9146, ISSN Online: 2247-9104, http://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_2440.pdf	4	0,25

	Articolul care citeaza	Articolul citat	Cuartila	Puncte (C _i)
10.	2021 - Soleymani, A (Soleymani, Atieh), Farani, AY (Farani, Ahmad Yaghoubi), Karimi, S (Karimi, Saaid), Azadi, H (Azadi, Hossein), Nadiri, H (Nadiri, Halil), Scheffran, J (Scheffran, Jurgen), Identifying sustainable rural entrepreneurship indicators in the Iranian context, JOURNAL OF CLEANER PRODUCTION (View Web of Science Researcher ID and ORCID (provided by Clarivate), Volume 290 Article Number 125186, DOI 10.1016/j.jclepro.2020.125186, Published MAR 25 2021, Accession Number WOS:000620276600011, ISSN 0959-6526, eISSN 1879-1786. IDS Number QK3JK, https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0959652620352306 JCR® Category: ENVIRONMENTAL SCIENCES – Q1, ENVIRONMENTAL STUDIES – Q1	Hapenciu Cristian Valentin, Pînzaru Florina, Vătămănescu Elena-Mădălina, Stanciu Pavel (2015). CONVERGING SUSTAINABLE ENTREPRENEURSHIP AND THE CONTEMPORARY MARKETING PRACTICES. AN INSIGHT INTO ROMANIAN START-UPS. Amfiteatru Economic, 17(40), 17p, pp.938-954, Accession Number: WOS:000365317700007, ISSN: 1582-9146, ISSN Online: 2247-9104, http://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Articole_2440.pdf	1	1
Total punctaj citări				6

Granturi

Nr. crt.	Perioada	Proiect
1.	2008-2011	Membru în echipa de cercetare a proiectului Cercetări interdisciplinare pentru proiectarea strategiilor economico-financiare de acțiune în evenimentele de risc extrem. Hazarde naturale și accidente tehnologice (PROSTRACT) – după la competiția PN II 2008, cu nr. de înregistrare 2922, programul 4 - <i>Parteneriate în domeniile prioritare</i> , număr contract alocat la negociere: 32143/01.10.2008, valoarea proiectului: 1.900.000 lei. http://www.prostract.usv.ro/
2.	2008-2011	Membru în echipa de cercetare a proiectului Sisteme de management integrat pentru protecția economico-financiară a infrastructurii critice și a personalului împotriva terorismului de orice natură (SMEFIP) – după la competiția PN II 2008, cu nr. de înregistrare 2937, programul 4 - <i>Parteneriate în domeniile prioritare</i> , număr contract alocat la negociere: 82094/01.10.2008, valoarea proiectului: 1.700.000 lei. http://www.smefip.usv.ro/

07.09.2021

Conf. univ. dr. Pavel STANCIU

